circumscribentes, non ¹² intelligunt se linguam copiosissimam
nimis angustis coarctare terminis, suamque scientiam
potissimum in suspectorum hominum resolvi auctoritatem,
qui hypothesi servientes ex errore vel opinione vocabulorum
significationem assumunt. Inter Lexicographos exemplo ⁵
esse potest Pasor ille, qui cum in omnium versetur mani-
bus p[re] caeteris aptus est, qui in errorem plures inducat
a praedestinationis absolutae hypothesi non satis sibi
caventes. Eo certe processit audacia, ut *πρόγνωσιν*, cuius
Paulus mentionem facit Rom. VIII, 29, per praedetermina-
tionem et praedestinationem explicare non erubescat.
Interpretes autem plane nulos sic excipere possumus. Nam
et ingenui bonique viri nec opinionum publicarum tenaces
qua orsi semel via sunt interpretationem, eam persequuntur,
et commissus semel vel in constructione, vel in phrasi, vel ¹⁵
in minima saltim particula lapsus pluribus subito vel
perspicacissimos involvit. Quare lector nisi alia et firmiora
habeat praesidia, quibus nitatur, quam lexica et versiones,
vel veris ac solidis fontium utilitatibus caret, vel perpetuis
et inexplicabilibus laborat dubiis. Optimum, fateor, non ²⁰
nullorum ad concordantias, quas vocant, indeque eruta loca
parallela perfugium est. Et est sane medium hoc herme-
neuticum tam insigne, ut eo carere cum in singularum
vocum tum in ipsarum rerum evolutione minime omnium
possimus. Verum si quis de lingua graeca indole ex solis ²⁵
Novi Testamenti concordantiis judicium ferre sibi sumat,
ita ut his consultis libere jam et quasi ex tribunal quodam
suam de periodi alicuius sensu sententiam pronunciet, pro-
fecto jaculum extra metu expedire velle non immerito nobis
videtur. Diligens variorum Auctorum ³ lectio optimae sunt ³⁰
concordantiae, imo solae quae nos certos reddere possunt
de eo quod idiotismum linguae vocamus. Id quod cum

plurimis rationibus plenissime persuasum haberem, a me
 ipso impetrare minime potui, ut diutius differrem serium
 graecismi studium, imprimis cum hoc tempore utilissime
 a me coli posse crederem, quo, applicato ad exegesin
 5 sacram animo, textum graecum assidue tractare tenerer,
 adeoque non ignarus essem, quae curiosius in scriptis
 graecis observari mereantur. Igitur dum hic sum, etsi
 primarium studium minime seposui, tamen non paucas
 graecae linguae horas insumsi, p^rae caeteris hactenus in
 10 legendo, relegendo, repetendoque Herodiano occupatus,
 illique nunc etiam adiungens Diogenem Laërtium de
 vitis Philosophorum, ad oratores et poëtas quoque non-
 nullos brevi facturus progressum, donec acrius explorata
 linguae indole non alienis sed meis fidere oculis auribusque
 15 possim. Hactenus profecto tantillae me operae minime
 poenituit, sed iis ipsis, quae partim in epistolam ad Philip-
 penses, partim ad alia loca in mentem venerant haud leve
 ex unius auctoris repetita lectione accessit pondus, aliaque
 de quibus antea non cogitaveram multo clarius atque
 20 intimius quam antea inspexi. Qua re adeo studium meum
 sentio excitari, ut nullus dubitem, quin gratia divina ad
 exoptatam praefixamque feliciter me perlatura sit metam.
 Neque vereor ne nimium instrumento tribuam temporis,
 cum nunquam mihi non ob oculos versetur princeps studi-
 25 orum meorum scopus, eoque se meo quasi conspectui
 subducente vel gratissimis in occupationibus gradum suspen-
 dere didicerim. Factum tamen exinde est, ut, quae chartae
 meae mandaveram, secundis reservare maluerim cogitationi-
 bus, quam praecipitanter et improvide ^{1*} censem tam extru-
 30 dere censuram, Tibique, Viro Sapienti et Docto, novaturiandi
 studio, a quo abhorret mens mea, fieri suspectus. Accessit
 autem altera quoque causa, quae et nunc dissuadet cuncta

Tibi exhibere. Cum enim, quantum nunc mihi cernere datur, puncta illa variaque distinctionis signa, quae in graecis auctoribus hodie comparent, coaeva textui graeco minime credere possim, et in eo dissensum reverear plerorumque nostratum theologorum, pro signorum accentu⁵ umque coaevitate acriter pugnantium, tutissimum credidi, observationes privatas recepta illa signa tamquam genuini sensus obstacula removentes abscondere, donec de novitate vel vetustate signorum penitus convictus, minus temere in nonnullis definire sententiam meam possem. Veritati enim,¹⁰ quamcunque in partem se mihi probet, victus dare manus minime gravabor, et ad stabilienda et ad dimittenda cogitata mea paratissimus, si conscientiae satisfiat. In eo autem nunc sum, ut quae in utramque partem afferri possunt argumenta, sedulo excutiam, prae caeteris dissertationem¹⁵ illam de novitate accentuum, quae superiori, ni fallor, anno in Belgio prodiit, in examen vocatus, utpote quae a Lipsiensibus Philologis assensum nullo negotio impetravit. Policeor eam mihi a nundinis Francofurtensibus vel certe Lipsiensibus. Hamburgensibus enim bibliopolis adhuc²⁰ ignotum nomen est. Hoc in argumento quae definiri posse videbuntur, quamprimum fieri poterit, una cum iis quae hypothesis confirmata admittet, judicio tuo de-¹⁵ vote summittam. Interea non ingratum Tibi, quae est bonitas Tua, futurum credidi, si nonnihil his quoque literis inferrem.¹⁵ Nimirum occasione versus quinti cap. I. Ep. ad Philip. in eam meditationem incidi, qua ratione tot voces graecae hebraicaeque in Veteri ac novo Testamento partim absque omni mutatione servatae, partim ad analogiam linguae vernaculae transformatae, specie magis quam reapse alia lingua donatae sint? Occurrit hic τὸ εὐαγγέλιον, ubi Lutherus Germanice: am Evangelio. Versu primo huius capititis

ἐπίσκοποι dicuntur in versione Bischöffe quae et ipsa non germanica sed graeca derivatione vox est, quam Germani vel plane non intelligunt, vel sensu alieno capiunt, finguntque in Veteri Ecclesia Episcopos, quales hodie eminentes dignitate Viros pluribusque ecclesiis particularibus praepositos hoc nomine appellari audiunt. Tum autem temporis diversa illa functionum ecclesiasticarum nomina non ambitio seculi et inanis titulorum pruritus sed necessitas temporis et circumspectus Apostolorum zelus invenerat, ideoque plures in una Ecclesia erant Episcopi, h. e. inspectores et vocabulo germanico: *Außseher*, Cum igitur vicina vox: *διακόνος*, voce vera germanica expressa sit, denen dienern, etiamsi nomen officii, quod hodie gerunt diaconi potuisset retineri, cur non vocabulum *ἐπίσκοπος* ita translatum est ut a Germanis intelligatur? Ita Gal. IV, 14 Pauli verba: ὡς ἄγγελον θεοῦ ἐθέξασθέ με: germanice reddit: Ihr nahmt mich auff als einen Engel Gottes. Ubi certe τὸ ἄγγελον translatum non est. Nam ἄγγελος angelus, Engel est una eademque vox una alteraque litera saltem ad diversarum linguarum analogiam conformata. Quodsi vero usum vocis non tantum in aliis Auctoribus sed et in ipso Novo Testamento (e. g. Luc. VII, 24) animadvertisamus |⁶ videmus Graecis ἄγγέλους esse, qui Latinis nuntii, Germanis Boten, Gesandten. Cur non igitur acquiescere poteramus in *¶* usitatissima significatione, verba ita vertendo: Ihr nahmet mich auff als einen Boten (Gesandten) Gottes; als welches auch Paulus in der Tat war. Plura singulis fere paginis occurunt, quae, si fateri volumus quod res est, vel plane non, vel male intelligit Lector illiteratus. In eo numero sunt Hallelujah, Amen, Hosanna, Dominus Zebaoth, et aliae voces graecae hebraicaeque originis, quas versio Bibliorum germanica communes habet cum cantionibus et precationibus germanicis, ubi

etiam plures occurrumt intellectu non minus difficiles. Plane autem haec videntur *λειψανα* esse fermenti Pontificii, quae prudenter, moderate ac successu temporis aboleri et deberent et tuto etiam possent. Quae affirmare non dubitavi, paucis probare satagam. Ut autem rem ab origine sua quoad eius fieri potuerit, repetam, facile cuivis constare crediderim, Pontifices in id semper incubuisse sedulo, ut cultus Dei perageretur lingua peregrina, latina nimirum, quam Regno Papistico quasi maternam capiebant. Iam inde autem ex illo tempore vocabula illa graeca ¹⁵ hebraicaque in precibus et cantionibus latinis fuisse recepta, testari possunt, quibus antiquitus utuntur, libelli cultui publico privatoque destinati. Illa barbaries papatus adeo invaluerat, ut, qui insaniam deplorabant, illi mederi non nisi paulatim et successu temporis possent. Inter quos Petrus ¹⁵ Dresdensis aliique (quorum institutum peculiari dissertatione prosecutus est Jacobus Thomasius:) qui singulari Pontificis indultu cantiones semi-latinas componebant, ut aliqua saltim ratione misellae plebi sensum eorum, quae in ore quotidie ¹⁷ habebant, proderent. Unde cantiones eiusmodi in libellis ²⁰ nostris etiamnum cernuntur, e. g. In dulci Jubilo, nun singet und seηd froh etc. Puer natus in Bethlehem, Bethlehem, Unde gaudet Jerusalem, Halle, Hallelujah. Ein Kind gebohren zu Betlehem, zu Betlehem, des freude sich Jerusalem, Halle, Hallelujah etc. Tam depravatis igitur temporibus ²⁵ nemo mirari poterit irrepsisse etiam in vulgarem sermonem terminos illos in cantionibus precibusque frequentius occurrentes, et de illorum sono potius quam de sensu solicitam fuisse plebem cultui externo et orali assuetam. Imo mirum non est in haec incidentem Lutherum consuetudini non ³⁰ potuisse non aliquantum largiri, et reliqua vocabula cum graeca tum hebraica retinere, utpote quae in usu jam

posita et omnium ore, etsi non mente, pervulgata essent, non aliter ac vocabulum *χριστὸς*, quod, cum ipsimet scriptores ex Hebraico מָשִׁיחַ in linguam graecam translulerint, eo ipso declarantes posse in alias quoque linguas, 5 ut intelligatur ab expertibus linguae graecae hebraicaeque libere converti: tamen retinere satius duxit, ne infirmi offenderentur, vocabulo translato rem ipsam perverti existimantes, ne in his aliisque verbis potius quam rebus intentus videretur, ne novaturiendi studio cuiquam suspectus 10 esset, denique ne ipsa illa verborum novitate ab ipsarum rerum consideratione flagrantes jam odio Pontificii cultus hominum animos temere avocaret. Corruptelis autem universis tanto seculorum tractu in Ecclesiam invectis mederi nec simul potuit Lutherus nec fortassis consultum 15 duxit, earum curam prudenti posterorum zelo relicturus. Accedit aliorum interpretum culpa, quos ut in multis aliis ita in hoc quoque secutus videtur Lutherus, tem- 18 pori inserviens et plurimorum infirmitati. Quid? quod ipsimet illi interpretes fortassis non immerito dici possunt primi, qui 20 occasionem dederint vocabula illa et formulas e textu graeco hebraicoque in precibus publicis retinendi. Caeterum in bona versione non tolerandas esse dictiones peregrinas cum multa alia tum res ipsa et scopus interpretis facile evincunt. Est enim finis interpretis intelligi. Non vult 25 autem intelligi, qui ignotum vocabulum non explicat. Remittit potius ad alium interpretem qui lectori apperiat vocabuli sensum, antequam ad totius orationis intelligentiam perveniat. Itaque lectorem ludit, laborem multiplicat, ac temere parit taedium, cum una opera et unica vice praestare 30 posset, quod alias inculcandum est saepius, ac toties totiesque inculcatum aegre intelligitur, idque in iis vocibus quae si in linguam vernaculam converterentur, vix visae